## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum gratia Christi sit infinita.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

Q VAE S. XXVII. DE GRATIA ART. III.

AD QVARTVM dicendum, qd si ponatur anima Christi nō habere gratiā, tunc Christo conueniet beatitudo in creata inquantū est filius naturalis, nō autē beatitudo creata, quae deberur filiis adoptiuis.

AD QVINTVM dicendum, quod Christus secundum diuinā naturam est bonus per essentiam, non autem secundum humanam naturam, & quantum ad hanc indiget participatione gratia.

AD SEXTVM dicendum, quod lumen solis, & candelas ad idem ordinantur, non autem vno di uinitatis ad animam Christi & personalē per gratiam, & ideo non est simile.

AD SEPTIMVM dicendum, quod vno di uinitatis ad animam Christi sufficit ad hoc quod est, non tamē sequitur quod vno gratia superfluat, quia ad aliud ordinatur.

AD OCTAVVM dicendum, quod scientia nobilior & ignobilior ad idem ordinantur, scilicet ad cognitionem rei, non autem ita, est in proposito: vnde ratio non sequitur.

AD NOXVM dicendum, qd duplex est instrumentū, quoddam inanimatū quod agit, & non agit, vt securis, & tale nō indiget habitu. Quoddā vero ani matū, vt seruus quod agit & agitur, & hoc indiget habitu, & tale instrumentū ē humanitas diuinitatis.

AD x.dicendum, quod anima Christi unita erat plenitudo omnib[us] ex ipsa personali verbi vno ne, non tamē formaliter, sed personaliter, & ideo indigebat informari per gratiam.

AD ix.dicendum, qd anima vna verbo personaliter nulla creatura est melior simpliciter loquēdo, sed secundū quid nihil prohibet. Sicut enim eius corpore nobilior fuit color secundum quid, prout scilicet erat actus eius: ita & anima Christi melior est gratia eius, inquantū est perfectio ipsius.

AD xir.dicendum, quod gratia est similior quantū ad aliquid, inquantū comparatur ad animā Christi vir actus ad potentiam, & secundū hoc per gratiā anima Christi Deo conformabatur: sed quantum ad alia ipsa mens est similior, scilicet quantum ad naturales proprietates, in quibus Deum imitatur.

AD xiiii.dicendum sicut ad primum.

ARTICVLVS I.

Vtrum ad hoc, quod humana natura vno verbo vniaret in persona, requiratur habitualis gratia.

37.47.

**S**ecundo queritur, utrum ad hoc qd humana natura verbo uniret in persona, requiratur habitualis gratia. Et videtur qd nō. Prius enim est intelligere substantiam in esse suppositū, quām aliquod accidens ei inhārens: sed per unionē humanae naturae cum verbo cōstituitur humana natura in esse suppositū. cū ergo gratia sit accidens, videtur qd prius sit intelligere unionē humanae naturae ad verbum quā gratiam, & ita gratia non requiritur ad unionem.

¶ 2 Præt. Humana natura est assumptibilis a verbo inquantū est rationalis: hoc autē non datur sibi per gratiā ergo per gratiam nō disponitur ad unionē.

¶ 3 Præt. Anima ad hoc infunditur corpori, ut in ea perficiatur sciētia & virtutibus, vt patet per Magistrū 2. distin. 2. lib. Senten. sed per prius unitur verbo, quām corpori anima Christi, alias sequeretur quod suppositū esset assumptum, nā ex unione anima ad corpus constituitur suppositū. ergo prius est intelligere unionem animi Christi ad verbum, quām sit intelligere gratiam in ipsa, & sic gratia ad unionem prædictam non disponit.

Lib. 1. Sente.  
ex parte.

¶ 4 Præt. Inter naturā & suppositū nō cadit aliquid accidens mediū: sed natura humana vniū verbo sicut supposito, non ergo cadit ibi gratia sicut medium disponens.

¶ 5 Præt. Natura humana vniū verbo non solum secū dū animā, sed etiā secū dū corpus, corpus autē non est ḡe suscepitiū. ergo ad unionē humanae nature ad verbum nō exigitur gratia sicut dū posito mediū.

¶ 6 Præt. Sicut dicit Aug. in Epistola ad Volubilium. In his q̄ mirabiliter fit, tota ratio tacitū est potest facientis: sed vno humanae nature ad diuinā est duplīcata, & tūc non requiritur aliqua gratia media.

SED CONTRA est, qd Ang. dicit, q̄ quicquid conuenit filio Dei per naturā, conuenit filio hominis per gratiā: sed esse Deū cōuenit filio Dei ḡ naturam: ergo & filio hoīs cōuenit per gratiā: cōuenit autē ei per unionem. ergo ad unionem requiritur gratia.

¶ 2 Præt. Excellentior est vno in persona quam per

fruitionem: sed ad hanc secundam unionem requiri gratia ergo & ad primam.

RESPON. Dicendum, qd habitualē gratia ad uniuersitatem prædicā requiri, potest intelligi duplicitate. Uno modo per modum principiū causantis, & sive positionis secundam esse factam per gratiam fontem hæresim Nestorij, qui ponēbat nouū alter huma nitatem esse in Christo verbo vniātum, nisi secundū perfectam similiū, udinē gratiā. Alio modo per

modum dispositionis, & hoc potest esse duplicitate vel secundum modum dispositionis necessitatis, vel congruitatis. Necessestāt quidē, sicut calē est dispositio ad formā ignis, vel raritatis: qua materia non potest esse propria materia ignis, nisi intelligatur cum calore, & raritate. Congruitatis vero, sicut pulchritudo est qdā dispositio ad matrimonium. Dicit ergo quidam, qdā habitualē est dispositio p̄ modū necessitatis, quasi faciēs humana naturā esse assumptibilem: sed istud non v̄. Nam gratia magis est finis assumptionis, qd dispositio ad assumptionem. Dicit n. Damascenus, qd Christus usus hoc attingit humana naturā, vt cā curaret, que quidē curat, qd p̄ gratiā, vnde gratia habitualis in Chro magis intelligitur vt effectus unionis, quā ut preparatio ad unionem. Et hoc significatur Ioh. i. Vidimus eum quasi vngeneritū a patre, plenum gratiæ & veritatis. Quasi ex hoc ipso plenitudo ḡ Christo cōuenit qd vngeneritū patris per unionem, & sicut habitualis gratia nō intelligitur dispositio ad unionem nisi p̄ modū congruitatis. Et p̄ hunc modū habitualis gratia potest dici gratia unionis, quācū cōuenienter, & magis secundū intentionē sanctior, gratia unionis intelligatur ipsum esse in persona verbi, qd humana natura ab eo; meritis precedentibus collatum est, ad qd non requiritur gratia habitualis, sicut ad fruitionem, quā in operatione consistit: nam habitat non est principium eslendi, sed operandi.

Ei per hoc patet solutio ad obiecta.

ARTICVLVS III.

Vtrum gratia Christi sit infinita.

Tertio queritur, utrum gratia Christi sit infinita. Er v̄ q̄ sic. Oē enim finitū est mensurabilis, sed gratia Christi nō est mensurata, quia spiritus datum Christo non ad mensuram, ut dicitur Ioh. 3. ergo gratia Christi est infinita.

¶ 2 Præt. Quolibet finito Deus pōt qdlibet malus facere.

facere; sed Deus non potuisse majorē gratiā dare Christo, ut Magister dicit 3. lib. dist. 13. ergo gratia Christi est infinita. Sed dicendum, quod hoc non dī pro tanto quod Deus non posset maiorē gratiā facere, sed quia aia Christi non poterat maiorē recipere erat. n. tōrā capacitas eius gratia repleta.

**P. 3. 10. 8.** ¶ 3. Sed contra. Aug. dicit in lib. de natura boni, qđ bonū confitit in modo, specie, & ordine, & ubi hęc tria magna sunt, ibi magnū bonū est: ubi parua, paruum. ergo secundū hoc qđ crescit creaturali-qua in bonitate, secundū hoc & modus eius crescit, & p. consequē eius capacitatē mensura amplia. Nam modus mensura sequitur, ut Aug. dicit 3. su- per Gen. ad literā. Et ita quanto plus augetur gratia, tanto plus augetur capacitas in anima Christi.

**Esp. 3. circa med. o. 3.** ¶ 4. Præt. Anselmus in lib. Cur Deus homo, probat qđ oportuit Deū incarnari, quia satisfactio pro na-

tura humana nō poterat fieri, nisi p. meriti infini-

tū, quod non pōt̄ eis hois puri. ex quo patet qđ

meritum hominis Christi fuit infinitū: sed cauila

meriti est gratia, ergo gratia Christi est infinita, quia

a causa finita non potest egredi effectus infinitus.

¶ 5. Præt. Charitas uiatoris in infinitū augeri pōt̄,

quia quantumcumq; homo in hac uita proficiat,

semper pōt̄ in amplius proficeri. si ergo gratia Christi

est etiam finita, gratia alterius hominis posset tantū

crescere, quod eset maior gratia Christi, & sic ille

eset melior Christo, quod est inconveniens.

¶ 6. Præt. Aut capacitas animæ Christi est finita, aut

infinita: si infinita, & tota sua capacitas plena est.

ergo habet gratiam infinitam. Si autem sit finita,

quolibet autem finito potest Deus quodlibet ma-

iūs facere. ergo potest facere maiorem capacitatē,

q; habeat anima Christi, & sic potest facere melio-

rem Chrm, quod est absurdū. Sed dicendū, quod

Deus posset facere maiorē capacitatē quantum

in se est, sed creatura nō posset maiorem recipere.

¶ 7. Sed contra. Optima creatura distat à Deo in

infinitū, ergo sunt infiniti gradus medi inter Deū &

creaturam optimam, & sic qualibet bonitate, vel

capacitate creatra potest Deus facere meliorem.

¶ 8. Præt. Nullum finitū pōt̄ super infinita: sed grā

Christi poterat super infinita, poterat n. super falu-

rem infinitorū hoīum, & super abolitionē infinito-

rum peccatorū. ergo gratia Christi erat infinita.

**SED CONTRA.** Nullum creatum est infinitum,

alias creatura creatori adæquaretur: sed gratia

Christi erat quid creatum. ergo finita.

¶ 9. Præt. Sap. i. i. dī. Oīa in pondere, numero, & mē-

aura dispositi: sed nullum infinitū habet pōdus

& mensurā determinatā. ergo omnia q; sunt facta

à Deo, ita sunt finita, & ita gratia non est infinita.

**R E S P O N S O.** Dicendum, quod qđ ista introducit

occasione illorum uerborum, que habentur lo. 3.

Non ad mensurā dat Deus Spiritum: & ideo ho-

rum uerborum intellectū accipere oportet ad

ueritatem præsentis questionis considerandā. Pōt̄

aūt̄ in primis occurreret alis intellectus uerborum

dictorum, ut dicatur spiritus non ad mensuram

Christo datus, quia Spiritus sanctus, qui in se est in-

finitus, Christum replet per gratiam. Sed iste in-

tellectus non est secundū intentionē literæ. Nam

uerba præmissa inducunt rad distingue dū inter

Christum, & Joannem, & oēs sanctos, ut gl. ibidē

dicit. Secundū aut̄ intellectus prædictum Chri-

stus quantum ad hoc non differt a creaturis. Nam

Spiritus sanctus, qui est tertia persona Trinitatis,

& est in se infinitus, & quemlibet sanctorū inhabi-

tat. Et ideo ponitur in gl. aliis intellectus, ut præ-

A dicta verba referantur ad generationem æternam, secundum quā pater dedit filio naturam infinitā, ut sic per Spiritum spiritualis natura diuina intelligatur: unde dicit glōsa ibidem, ut tantus sit filius, quantus & pater, equalē, n. sibi genuit filium. Sed hic sensus verbis sequentibus non concordat, quia subiungitur, Pater diligit filium, vt quaī dilectio patris ad filii rō prædictē donationis intelligatur. Nec pōt̄ dici, quod dilectio sit rō generationis eternae, cū magis dilectio pōnalis ex generatio sit; dilectio aūr essentialis ad voluntatē pertinet. Non autē cōdicitur qđ pater genuit filii voluntate: & ideo pōnitur in glorias intellectus, vt referat ad uionē verbi ad humanā naturā. Ipsum, n. Dei uerbū, qđ est diuina sapientia, singulis creaturis secundū aliquā determinatā mensuram communicatur, inquit, Deus p. oīa opera sua lūc sapientia sparsit indicia, secundū illud Eccl. I. Effudit Deus illam sapientiam, sup oīa opera sua, & super omnē carnē secundū datū tunnū prebens illā diligenterbus se. Sed humanę nature in Christo ipsum uerbi abq; mensura plenarie est uniuersa, ut sic p. Spūm, qui nō est ad mēlūrā datus, ipsum Dei uerbū intelligatur: unde glōsa ibidē dicit. Sicut pater plenū, & perfectū genuit verbū, sic plenū, & p. fectū est unitū humanā nature. Sed hic etiā intellegit sequentibus verbis nō usquequaq; concordat. Hec n. datio, de qua prēmissa verba loquuntur, filio facta esse ostendit cū subiungit, P. diligit filium, & oīa dedit in manu eius. Per uionē aut̄ nō est aliud datum filio, sed datum est hoc ut sit filius. Et ideo propriū pōdīa verba videtur ad grām habitualē pertinere, in qua, s. Spiritus sanctus aīa Christi datum esse ostendit, ut patet per Philo. in Physi. Est autem duplex qualitatis, s. dimēsiua, q; secundū extensionē consideratur, & virtualis, q;ne attendit secundū intensionē. Virtus, n. rei est ipsius perfectio, secundū illud Philo. in Physi. V. num quodq; perfectū est, q;ni attingit proprie virtutis. Et sic qualitatis virtualis vniuersitatiq; formē attendit secundum modum suę perfectio-

D n. datio, aut̄ qualitatis p. multa diversificat: nā sub qualitatē dimēsiua cōtinet lōgitudo, latitudō, & p. fundū, & numerus in potēta. Qualitatis autem virtualis in rot distinguitur, quot sunt nature, uel forme, quarū perfectionis modulus totā mensurā quan- titatis facit. Cōtingit autē id quod est secundū vna qualitatē finitū, esse secundū alia infinitū. Pōt̄ nā in- telligi aliqua superficies finitā secundū latitudinē, & infinitā secundū lōgitudinē: patet ēt hoc si accipiāt una quantitas dimēsiua, & alia virtualis. S. n. intelligatur corpus album infinitum, nō pp hoc abbedo int̄sive infinita erit, sed solū extēsiue, & peraccēns, poterit. n. aliqd albius inueniri, pater nihilominus idē, si vtraq; qualitatis sit virtualis. Nā tūno & eodē diversa quantitas virtualis arēdi pōt̄ secundum diuersas rōnes corū quā dīcīo predicatur: sicut ex hoc quod dī ens, consideratur in eo quantitas virtualis quantum ad perfectionem essendi: & ex hoc quod dī sensibilis, consideratur in eo quantitas virtualis ex perfectione sentiendi, & si dealis. Quā tum igitur ad rationē essendi, infinitum ēse non potest nisi illud, in quo omnis essendi perfectio in- cluditur, quē in diversis infinitis modis variari po- tet. Et hoc modo dī solū Deus, finitus est secundū essentiā, quia eius essentia non limitatā ad aliquā determinatā perfectionem, sed in se includit omnem.

Cō. 15. 10. 1.

Con. 18. 10. 1.

B. 736.

E

Q VAE S. XXVII. DE GRATIA CHRISTI. ART. II.

Omnem modum perfectionis, ad quæ ratio entitatis. <sup>F</sup>  
se extender pōt. Et iō ipse est infinitus fīm essentiā, <sup>F</sup>  
hęc aut̄ infinitas nulli creature competere pōt: nā  
cuiuslibet creature esse est limitatū ad perfectionē  
proprię speciei. Si ergo intelligatur alia anima sē  
sibilis, q̄ habeat in se quicquid pot̄ cōcurrere ad p̄f  
fectionē sentiendi qualitercumque, illa quidē anima  
erit finita fīm essentiā, quia esse suū est limitatū ad  
aliquā perfectionē esendi. s. sensibili, quā excedit  
perfeccio intelligibilis: est tñ infinita fīm rōnē sen  
sibilitatis, quia eius sensibilitas ad nullū determina  
tū modū esendi limitatū. Et similiter dico de ḡfa  
habituali Ch̄fi, quod est finita fīm essentiā, quia es  
se suū est limitatū ad aliquā speciei entis. L. ad rōnē  
gratiae: est tñ infinita fīm rōnē gratiae, quia cū infi  
nitū modis possit cōsiderari p̄fēctio alicuius quan  
tū ad gratiā, nullus corū defuit Christo, sed habuit  
in se gratiam fīm oēm plenitudinē, & p̄fēctionē,  
ad quā ratio huius speciei, quā cū gratia, pōt exten  
dere, & hunc intellectū manifeste ponit gl̄ibidē di  
cens. Ad mensurā ad Dardanum. <sup>P</sup> Christus est caput, in quo sunt omnes sensi, sed in  
sanctis quasi solus tačtū est, quibus datus est Sp̄ritus  
ad mensuram. Sic ergo dicendum est, q̄ gratia  
Christi fuit finita secundum essentiam, sed infinita  
sunt secundum perfectiōnē rationis gratiae.

AD PRIMVM ergo patet solutio ex dictis.

AD II. dicendum, q̄ gratia est finita fīm essentiā,  
sed infinita fīm rōnē gratiae. Pōt est. n. Deus facere  
meliorē essentiā, quam sit essentiā gratiae, nō tā  
aliquid melius ī genere gratiae, cū gratia Christi oīa  
includat, ad que ratio gratiae p̄t extenderē.

AD III. Dicendum, q̄ capacitas creaturę fīm po  
tentia recipiabilitatis, que est in ipsa. Est aut̄ duplex  
potētia a creature ad recipiēdū. Una naturalis, q̄ pōt  
totā pleri, quia hec nō se extēdit nisi ad p̄fēctionē  
naturalēs. Alia ē potētia obediētī fīm quod pōt est  
recipere aliquid a Deo, & talis capacitas nō pōt im  
pleri, quia quicquid Deus de creature faciat, adhuc  
remant in potētia recipiēdū à Deo. Modus aut̄, q̄  
crecēre bonitatem crecēit, sequitur magis mēsurā p̄f  
fectionis receptio, quām capacitatē ad recipiēdū.

AD III. Dicendum, q̄ forma est principiū actus,  
fīm aut̄ quod habet esse in actu, nō est possibile, qd.  
à forma cuius est essentiā finita, procedat actio in  
finita fīm intensionē, unde & meritum Christi nō  
fuit infinitum fīm intensionē actu, finit. n. dili  
gebat & cognoscetebat: sed habuit quandam infinita  
tem ex circumstantia personae, quae erat dignitatis  
infinita. Quanto enī maior est, qui se humiliat,  
tanto eius humilitas laudabilior est.

AD QUINTVM dicendum, quod quāmis chari  
tas, uel gratia uiatoris in infinitum augeri possit, nū  
quam in pōt peruenire ad equalitatē gratiae Chri  
sti. Quod, n. finitū aliqd per continuū augmentū  
possit attingere ad quantūcūq; finitū, ueritatē ha  
bet, si accipiat eadē rō quantitatatis in vitroq; finito, si  
cut si cōparemus linea ad lineā, uel albedinē ad al  
bedinē, nō aut̄ si accipiat alia, & alia rō quantitatatis,  
& hoc patet in quantitate dimēsiua. Quantūcūq; n.  
linea augeat in lōgū, nunquā perueniet ad latitudi  
nē superficie, & similiter patet in quantitate uirtuti  
ali, uel intēsiua. Quantūcūq; n. cognitio cognoscētis  
Deum p̄ similitudinē p̄ficiat, nunquā pōt adequa  
ti cognitioni cōprehēsoris, q̄ uidet Deum p̄ effen  
tiam. Et similiter caritas uiatoris non pōt est ad  
quari caritati comprehēnsoris, aliter n. aliquis ad  
ficitur ad präsentia, & aliter ad absēntia. Similiter  
et q̄uncūq; crescat ḡfa alicuius hoīs, q̄ gratia fīm  
aliquā particularē participationē possidet, nunquā pōt  
adēquare ḡfam Ch̄fi, q̄ uniuersaliter plena existit.

AD SIXTVM dicendum, q̄ quād capacitas anima Christi est finita, & pōt est Deus maiorem capaci  
tatem facere, & meliorem creaturam q̄ in anima Christi, s. p̄ intellectū separetur à uerbo. Nō tñ fe  
quitur qd̄ possit facere meliore Ch̄fim, q̄a Ch̄fim  
habet ex alio bonitatem, s. ex vniōne ad uerbum, ex  
qua parte eius bonitas maior intelligi non pōt.

Et per hoc patet solutio ad leptonium.

AD OCTAVVM dicendum, q̄ ex circumstantia plene  
habet aīa Christi quod pōtū super infinita, ex quo  
meritū eius habet infinitatē, ut prius dictum est.

ARTICVLVS III.

VTRU gratia capitis cōuenient Ch̄fim humanā natūrā.

Q VARTO queritur, utrū ḡfa capitis cōueniat

Ch̄fim scđm humanā natūrā. & ut q̄ non.

Capitis n. est influere in mēbra: sed Ch̄fim non in  
fluit in hoīes fīm humanā natūrā p̄ spirituā illu  
xū, s. p̄cipue ad animas p̄tinet, quia sicut dicit gl.

H Aug. 5. Per uerbū Dei uisificat anima, sed per  
uerbū caro factū uisificat corpora. ergo Ch̄fim

fīm humanā natūrā nō est caput Ecclesie. Sed di  
cendum, quod Ch̄fim influit in animas effectivē in

diuinā natūrā, sed dispositiue secundū humanā.

¶ 2. Sed cōtra. Ministrī Ecclesie inquantū sacra dīpe  
sant, ad uitā sp̄ifalē disponit, nā sacramētū cō  
ditū situa gratiae; sed ministri Ecclesie dñm Ecclesie

caput, ergo nec Ch̄fim hoc caput ecclesie dicit.

¶ 3 Præt. Ecclesia uisit̄ et si homo non peccat,  
non aut̄ uerbū Dei humanā natūrā assumptus,

ut dicit qd̄ gl. sup illud. 1. Thim. 1. Chis letis ue  
nit in hunc mundū, &c. Ecclesia aut̄ sine capite esse

non pōt. ergo Ch̄fim non est caput ecclesie fīm hu  
manā natūrā. Sed dicere quod hoīe non peccat

I Ch̄fim uisit̄ caput ecclesie inquantū est uerbū

Dei, post peccatū aut̄ inquantū est uerbū caro factū.

¶ 4. Sed cōtra. Ad plena reparatio humani genitū

requirit qd̄ homo nō sit debitor sue fatigis, s. uel

cui prius non uisit̄, & pp hoc ut Antel. dicit in

lib. Cur Deus homo, reparatio per angelū fieri nō

potuit; sed si Ch̄fim an peccatū uisit̄ caput ecclesie

soli inquantū est uerbū, homo non peccatū nulli

creature debitor fruſſet pro sua fatigis, et aut̄ post

peccatū debitor Ch̄fim secundū humanā natūrā, si

secundū cā est caput. ergo n̄ quod non sponspē

reparatio humani generis facta, qd̄ est incouenient.

¶ 5. Præt. Boniangelū & hoīes ē caput. cū ergo Ch̄fim

nō sit caput bonorū angelorū, qui nūng peccate

hoīum caput secundū humanā natūrā existat.

¶ 6. Præt. Caput est corporis mēbra: fed Christus

ut nū, non est mēbra ecclesie, quia mēbra par

litatē quād importat, & per consequētū imper

fectiōnē. ergo Christus non est caput ecclesie.

¶ 7. Præt. Secundū Philo. in 3. de Aīalibus. Coref.

principiū sensuū, & motu, & uite. Si igī rōnē p̄

ritualis influentia Ch̄fim aliquod nomē debet, ma

gis debet ei nomē cordis q̄ capitis. p̄cipue cū caput

a corde recipiat. Ch̄fim aut̄ a nullo ecclesia nōcō